
EF13025 

   CITTÀ  DI  MOLFETTA 
 

Provincia di Bari 
 
 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

   
 
 
       
 
 
    
ISCRITTA al n. 25 del Registro delle Determinazioni  DD. in data 12/03/2013 
   Progressivo Generale n. 401 
 
 
 

OGGETTO : ELEZIONI POLITICHE DEL 24 E 25 FEBBARIO 2013.         
           “LIQUIDAZIONE LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE SETTORE  
           ECONOMICO FINANZIARIO  PERIODO DAL 01/01/2013 AL 28/02/2013” 
   
 

 

Emessa ai sensi 

 

-  Degli artt.107, 151 comma 4 °, 183 comma 9 D.L.vo 267 del 18.08.2000 (T.U. 
Leggi  sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 
-  Degli artt. 4, comma 2° e 17, D.L.vo n. 165 del 30. 03.2001; 

 
-  Dello Statuto Comunale; 

 
-  Del Regolamento di Contabilità; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EF13025 

IL DIRIGENTE a. i. 

 Visto l’art. 107 del D.L. 18 agosto, n. 267 in base al quale spettano, fra l’altro, ai Dirigenti, 

atti di amministrazione e di gestione del personale; 

 Considerato che ai sensi della su richiamata normativa gli atti relativi alla liquidazione dei 

compensi per lavoro straordinari rientrano nella competenza dei Dirigenti; 

 Considerato che con Decreto del Presidente della Repubblica in data 22/12/2012, 

pubblicato in data 24 dicembre 2012 sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 299 –Serie Generale -, 

sono stati convocati per i giorni 24 e 25 febbario 2013 i comizi relativi allo svolgimento delle 

consultazioni politiche per il rinnovo del Parlamento Italiano; 

Vista la determinazione n. 105 del  24/12/2012 del Settore Demografia Appalti e Contratti 

relativa alla costituzione dell’Ufficio elettorale per l’espletamento degli adempimenti connessi allo 

svolgimento delle elezioni di che trattasi, nonché all’autorizzazione del lavoro straordinario per il 

personale del Settore Economico-Finanziario;   

Considerato che nel  su richiamato provvedimento si dispone che  alla liquidazione dei 

compensi per lavoro straordinario si dovrà provvedere con determinazione dei competenti  

Dirigenti; 

Dato atto che il personale del Settore Economico Finanziario deve provvedere agli 

adempimenti connessi al calcolo delle indennità e relativa liquidazione ai componenti dei seggi 

elettorali, nonché alle operazioni di contabilità per tutta l’organizzazione elettorale; 

Dato atto che la spesa relativa ai compensi per lavoro straordinario di che trattasi è a totale 

carico dello Stato, giusta circolare Finanza Locale del Ministero dell’Interno n. 1/2012 trasmessa 

dalla Prefettura di Bari – Ufficio Territoriale del Governo- con nota n. 2328/S.C.G.F. DEL 

23/01/2013; 

Dato atto che il lavoro straordinario effettuato dal personale di questo Settore è stato 

rilevato sia dalla timbratura per registrazione presenze che dalla presenza nei giorni 23/25 

Febbraio u. s. presso la sede Comunale di Piazza Municipio e Via Carnicella, per attività di 

supporto all’Ufficio Elettorale e per garantire gli adempimenti propri relativamente alle 

problematiche di Presidenti e scrutatori dei seggi elettorali;  

Dato atto che il totale delle ore di lavoro straordinario effettuate ammontano a n 765 ed è 

contenuto nei limiti del numero complessivo di ore autorizzate nel periodo in questione (n. 805) 

così come specificato nel prospetto allegato “C” della D. D. Settore Demografia – Appalti – 

Contratti n. 105 del 24/12/2012 e successivamente modificato con D. D. Settore Demografia – 

Appalti – Contratti n.21 del13/02/2013; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni 

straordinarie effettuate nel periodo in questione secondo il prospetto allegato al presente atto a 

farne parte integrante e sostanziale; 



EF13025 

Dato atto che in sede di liquidazione devono essere considerati anche i seguenti oneri: 

CPDEL nella misura del 23,80 % e IRAP nella misura del 8,50%; 

 

Accertato che l’importo complessivo ammonta a € 14.248,13 compreso di oneri CPDEL, 

pari a €  2.563,16 e di oneri IRAP, pari a €  915,41; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 Visto il T.U.EE.LL: approvato con D.to Lgs 18/08/2000, n. 267; 

Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

predetto D.to Lgs. N. 267/2000; 

 

DETERMINA  

Per tutto quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato,  
  
1) Liquidare al personale di questo Settore i compensi per lavoro straordinario autorizzato 

ed eseguito nel periodo gennaio - febbraio 2013  per l’esecuzione in orario eccedente 

quello d’obbligo delle operazioni connesse alle consultazioni politiche del 24 e 25 

febbraio 2013, nominativamente  indicati nell’elenco allegato “1“ alla presente quale 

parte integrante e sostanziale . 

2) Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di cui al  prospetto Allegato “C” annesso 

alla suddetta determinazione  n. 105 del 24/12/12 e successivamente modificato con D. 

D. Settore Demografia – Appalti – Contratti n.21 del13/02/2013; 

3) Dare atto, altresì, che la spesa di cui allegato “1“ grava a totale carico dello Stato. 

4) Imputare la spesa  complessiva di €. 14.248,13 a carico dello Stato per competenze, 

oneri previdenziali ed IRAP  al Cap. 70443 “Spese diverse per elezioni Politiche  24 e 

25 Febbraio 2013” del Bilancio 2013. 

5) Liquidare la somma complessiva di €. 14.248,13 di cui:   

a) €  10.769,56 per compenso lavoro straordinario;   

b) € 2.563,16 per oneri previdenziali; 

c)  € 915,41 per IRAP; 

sugli stanziamenti del bilancio  2013. 

6)  La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta     

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 

quattro del T.U. 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

7)  Trasmettere copia della presente determinazione al dirigente del Settore Economico-

Finanziario nonché al Commissario Straordinario e al Segretario Generale per 

opportuna conoscenza:  

8)    Nominare responsabile del procedimento amministrativo il  Dott. Gianluca de Bari. 



EF13025 

  
 

“Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.Lgvo n. 196/2003)” 
 
 

  F.to Il Compilatore  
 
                           Introna Domenico 
        F.to Il Responsabile del Procedimento 
 
                                  Dott. Gianluca de Bari 

 
 
 
F.to Il Dirigente ad interim  

 
             Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
      

Visto per regolarità tecnico-amministrativa 
Il Dirigente a.i. del Settore Economico-Finanziario          
         Dott. Giuseppe Lopopolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

All’originale, è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente ad interim del Settore Economico-Finanziario - dott. Giuseppe Lopopolo - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EF13025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ _____________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E  
 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIO RNI CONSECUTIVI 
DAL ___________ AL _________________ 
 
 
 
 
 
Copia conforme per uso amministrativo. 
 
 
 
 
 
       F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 
 
        _______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Per  l’esecuzione : 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
AL__________ 
 
SEDE 
 



EF13025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


